MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

EDITAL Nº 17/2024 RIFB, DE 5 DE AGOSTO DE 2024

Processo Seletivo Simplificado da seleção de Professores/as Supervisores/as do Programa CAPES
– PIBID para preenchimento de vagas remanescentes – Biologia, Inglês e Português

1. DO RESULTADO DA PRELIMINAR DO RESULTADO DAS ETAPAS DE ANÁLISE DE
CURRÍCULO E AVALIAÇÃO DE CARTA DE EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS, E
CONVOCATÓRIA PARA A ETAPA DE ENTREVISTA

1.1 A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA, nomeada pelo Decreto de 2 de agosto de 2023, publicado no Diário Oficial da União em 03
de agosto de 2023, no uso de suas atribuições legais e regimentais e o que consta no Processo nº
23098.000822.2024-30, no uso de suas atribuições legais e regimentais, por meio da Pró-Reitoria de
Ensino - PREN, de acordo com o Edital CAPES nº 10/2024 – Programa Institucional de Bolsas de
Iniciação à Docência (PIBID) conforme processo nº 23098.000822.2024-30, em consonância com as
normas deste edital, com a Portaria CAPES nº 90, de 25 de março de 2024,  com a Portaria CAPES nº
157, de 28 de maio de 2024 e demais legislações aplicáveis à matéria, torna público o resultado da
preliminar do resultado das etapas de análise de currículo e avaliação de carta de exposição de
motivos, e convocatória para a etapa de entrevista do Processo Seletivo Simplificado da seleção de
Professores/as Supervisores/as do Programa CAPES – PIBID para preenchimento de vagas
remanescentes.

1.2 Esta seleção tem como público alvo professoras/es da educação básica da Secretaria de Estado de Educação
do Distrito Federal (SEEDF), com o objetivo de preencher as cotas aprovadas remanescentes pela
CAPES/MEC para que atuem como supervisores/as do PIBID do IFB, na forma deste Edital,
condicionado à aprovação e à liberação de cotas de bolsas pela CAPES e condicionada à habilitação de
escolas pela Secretaria de Educação do Distrito Federal e pelo IFB, bem como cadastro de lista de
espera dos subprojetos descritos a seguir.

2. RESULTADO DA ETAPA DE AVALIAÇÃO DO CURRÍCULO

2.1 Resultado Preliminar da Avaliação do Currículo:

SUBPROJETO CANDIDATAS/OS
HOMOLOGADOS/AS

NOTA DA AVALIAÇÃO
DO CURRÍCULO

Biologia ***.008.281-** 39

***.249.691-** 15,5

Inglês 66403111 18

80436188104 31

3979837190 13,25

Português ***517.881** 31

3. RESULTADO DA AVALIAÇÃO DA CARTA

3.1 Resultado Preliminar da Avaliação da Carta de Exposição de Motivos:

SUBPROJETO CANDIDATAS/OS
HOMOLOGADOS/AS

NOTA DA AVALIAÇÃO
DA CARTA

Biologia ***.008.281-** 100

***.249.691-** 100

Inglês **4031** 90

**4361881** 100

**798371** 90

Português ***517.881** 95

4. SOMATÓRIA DAS NOTAS DA AVALIAÇÃO DO CURRÍCULO E DA CARTA

SUBPROJETO CANDIDATAS/OS
HOMOLOGADOS/AS

SOMATÓRIA DAS NOTAS
DA AVALIAÇÃO DO

CURRÍCULO E DA CARTA

Biologia ***.008.281-** 139

***.249.691-** 115,5

Inglês **4031** 118

**4361881** 131

**798371** 103,25

Português ***517.881** 121,00

5. CONVOCATÓRIA PARA A ETAPA DE ENTREVISTAS

5.1 Os/As candidatos/as que obtiveram êxito nas etapas de análise de currículo e avaliação de carta de
exposição de motivos estão convocados/as para a realização de entrevista nos horários e por meio dos
links que estão indicados na tabela abaixo.

SUBPROJETO CANDIDATAS/OS
HOMOLOGADOS/AS

DATA DA
ENTREVISTA

HORÁRIO
DA

ENTREVISTA

LINK PARA A SALA DE
ENTREVISTA

Biologia ***.008.281-** 17/10 19h30 meet.google.com/fnd-znaa-
ksj

***.249.691-** 17/10 20h meet.google.com/fnd-znaa-
ksj

Inglês **4031** 17/10 9h30 https://meet.google.com/qmu-
vggw-ent

**4361881** 17/10 10h https://meet.google.com/ujb-
zjnw-rfj

**798371** 17/10 10h30 https://meet.google.com/bnf-
wowz-rua

Português ***517.881** 17/10 20h https://meet.google.com/veq-
oxto-jaj

6. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

6.1 Os casos omissos serão julgados pela Comissão Permanente de Formação Docente do IFB.

Original assinado

http://meet.google.com/fnd-znaa-ksj
http://meet.google.com/fnd-znaa-ksj
https://meet.google.com/veq-oxto-jaj

Código Verificador:
Código de Autenticação:

VERUSKA MACHADO

Reitora

Documento assinado eletronicamente por:

Veruska Ribeiro MachadoVeruska Ribeiro Machado, REITOR(A) - CD1 - IFBRASILIAREITOR(A) - CD1 - IFBRASILIA, em 16/10/2024 15:45:34.

Este documento foi emi4do pelo SUAP em 16/10/2024. Para comprovar sua auten4cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

571707
fb85b0e2ac

Reitoria
Setor de Autarquias Sul, Quadra 02, Lote
n° 03, Edifício Siderbrás., None, Asa Sul,

BRASÍLIA / DF, CEP 70.070-906
(61) 2103-2154

	Documento assinado eletronicamente por: